河北师范大学教务处文件

教 [2020] 第 29 号

关于开展 2020 年度教学改革研究项目

立项申报工作的通知

各学院、各单位：

为激发广大教师从事教学研究与改革的积极性和创造性，进一步

深化我校教育教学改革，经研究，学校决定开展 2020 年度教学改革研

究项目立项申报工作，现就有关事项通知如下：

一、2020 年度立项项目申报

1、项目分类、拟立项数量

教学改革研究项目：包括重点项目、一般项目两类，其中重点项

目拟立项 30项，一般项目视申报和评审情况确定具体立项数量。重点

项目优先推荐申报河北省高等教育教学改革研究与实践项目。

2、项目指南

（1）教学改革研究项目立项指南（见附件 1）；

（2）基础教育教学改革（面向附属中小学）。

3、申报条件

凡校本部及附属单位在职教师均可申报，附属单位应面向基础教

育教学改革申请项目。申请项目应满足以下条件：

（1）对我校教育改革与发展具有一定的理论指导意义，能为教学

职能部门决策提供理论依据和科学论证；

（2）对深化我校教学改革、提高教育质量具有实践意义，研究成

果具有实际应用、推广价值；

（3）项目论证充分，目标明确，研究计划可行，研究方法科学，

经费预算、人员组成合理，具备按计划完成研究任务的各项基本条件；

（4）实行项目主持人负责制，主持人仅限 1人，参研人员一般在

6人以内（含主持人）。重点项目的主持人一般应具有高级职称或博士

学位。

（5）已承担有教师发展研究课题、教学改革研究项目、创新创业

教育研究与实践项目、新工科项目以及河北省高等学校英语教学改革

研究项目的申请人，所承担的项目结项前不能申请新项目。项目主持

人不得同时申请两个或两个以上项目。

4、项目管理

校级教学改革项目研究周期一般为二年（自批准之日起），教务处

将按期组织专家组对项目进行中期检查和结项验收。

项目结项时须完成申请书中确定的研究目标和预期成果，研究成

果须与项目名称相关。项目结项成果形式为已实际实施的教学改革方

案、教学案例集、出版教材、课程成果、研究报告、教学研究论文等。

原则上，重点项目结项时须提交以项目负责人为第一作者的 CSSCI 刊

相关论文 1篇（含 1 篇）以上（或经专家组认定的具有相当水平的研

究报告），一般项目结项时须提交以项目负责人为第一作者的中文核心

期刊相关论文 1篇（含 1篇）以上（或经专家组认定的具有相当水平

的研究报告）。项目研究成果公开发表时，需在显著位置注明“河北师

范大学教学改革研究项目资助”字样和项目立项编号。

二、工作程序

1、申请人资料填报

项目申请人填写《项目申请书》（附件 2）。

2、单位审核及材料报送

各学院（单位）组织评审委员会，严格审核项目的申报资格、项

目组成员的研究基础，对申报项目进行评议，结合学院人才培养和教

学工作需求确定申报项目的推荐排序，并填写《项目申报汇总表》（附

件 3）。

请各单位于 6 月 8 日前将本单位项目申请书纸质版、汇总表纸质

版（各一式 1 份，需主管领导签字并加盖单位公章）报送至教务处 B221

室，申请书和汇总表电子版发送邮箱，逾期视为放弃。

3、学校评审

学校组织专家对各批次项目进行评审，确定立项项目名单、级别。

教师结合教学实际进行的教学改革研究与实践是推动学校整体教

学改革、提升人才培养质量的基础，对于创建一流本科具有重要意义。

请各单位高度重视项目遴选工作，做到优中选优、严格审核，切实发

挥各项目对于教学和人才培养的引领和支持作用，以培育孵化高水平

教学成果。

联系人：水小溪，电话：80788681，邮箱：zlgc@hebtu.edu.cn

附件：1、立项指南

2、项目申请书

3、项目申报汇总表

教 务 处

2020年 5 月 25日

发布岗位：质量工程项目、教材建设 电话： 80788681 邮箱：zlgc@hebtu.edu.cn

	关于开展2020年度教学改革研究项目
	立项申报工作的通知